单位：人民币元

-
2022 年度 2021 年度 2020 年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美金对记账本位币升值 5% 1,766,238.62 1,766,238.62 833,812.68 833,812.68 2,364,469.46 2,364,469.46

美金对记账本位币贬值 5% (1,766,238.62) (1,766,238.62) (833,812.68) (833,812.68) (2,364,469.46) (2,364,469.46)

港币对记账本位币升值 5% (1,524,439.28) (1,524,439.28) (2,605,139.84) (2,605,139.84) (94,803.78) (94,803.78)

港币对记账本位币贬值 5% 1,524,439.28 1,524,439.28 2,605,139.84 2,605,139.84 94,803.78 94,803.78

杭州海康机器人股份有限公司

财务报表附注

2022 年度、2021 年度及 2020 年度

第 90 页

3-2-1-92

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

2、 风险管理目标和政策 - 续

2.1 市场风险 - 续

2.1.2 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

2.1.2.1 利率风险 -现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率借款、浮动利率存款有关。本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集

团的政策是保持这些借款的浮动利率，目前并无利率互换等安排。

本集团预期浮动利率存款产生的现金流量风险敞口不重大。

于 2022 年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日及 2020 年 12 月 31 日，本集团浮动利率的带息债务分别为以人民币计价的长期借款(含一年内到期的部分)金额人民币

372,030,000.00 元、人民币 19,000,000.00 元及人民币 0.00 元(附注(五)、26)，借款利率根据贷款市场报价利率浮动。

利率风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益/股东权益的税前影响如下：

单位：人民币元

项目 利率变动
2022 年度 2021 年度 2020 年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

对外借款 增加 1% 3,720,300.00 3,720,300.00 6,440.68 6,440.68 - -

对外借款 减少 1% (3,720,300.00) (3,720,300.00) (6,440.68) (6,440.68) - -

杭州海康机器人股份有限公司

财务报表附注

2022 年度、2021 年度及 2020 年度

第 91 页

3-2-1-93

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

2、 风险管理目标和政策 - 续

2.1 市场风险 - 续

2.1.2 利率风险 - 续

2.1.2.2 利率风险 -公允价值变动风险

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率借款以及固定利率存款相关。

本集团固定利率借款均为以人民币计价的借款。于 2022 年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日及 2020 年

12 月 31 日，本集团固定利率的带息债务分别为短期借款人民币 550,522,499.99 元、人民币

23,024,612.50 元及人民币 0.00 元(附注(五)、17)，和其他应付款人民币 0.00 元、人民币 42,782,694.43 元

及人民币 0.00 元(附注(五)、23)。

本集团固定利率存款为以美元计价的定期存款。于 2022 年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日及 2020 年

12 月 31 日，本集团固定利率的存款分别为银行存款美元 0.00 元、美元 0.00 元及美元 5,000,000.00 元。

本集团预期因利率变动引起的金融工具公允价值变动的风险敞口不重大。

2.2 信用风险

于 2022 年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日及 2020 年 12 月 31 日，可能引起本集团信用损失的最大信用

风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：货币资金

(附注(五)、1)、应收票据(附注(五)、2)、应收账款(附注(五)、3)、应收款项融资(附注(五)、4)、其他应

收款(附注(五)、6)、合同资产(附注(五)、8)、长期应收款(附注(五)、11)等。于资产负债表日，本集团金

融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。

本集团仅与经认可的、信誉良好的交易方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用方式进

行交易的客户进行信用审核，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收逾期债务。此外，本集团

于每个资产负债表日审核金融资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分的预期信用损失准备。

因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金的信用风险较低。